AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º10179/2023

DISPENSA N.º 76/2023

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em conformidade com o art. 75,II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende realizar a
AQUISIÇÃO DE DOIS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS/H, PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JUSTIFICATIVA:

2.1 Justifica-se a necessidade de aquisição de 2(dois) AR CONDICIONADO 12.000
BTUS SPLIT, a fim de atender as necessidades da Unidade de atendimento do CADÚNICO.
2.2 Um dos ar-condicionado instalado na Unidade se encontra danificado, não sendo possível mais
efetuar mais manutenção, devido tempo de uso, que se encontra com defeito causando desconforto e
reclamações dos servidores e munícipes, que utilizam esta repartição.
2.3 Esta aquisição visa promover a refrigeração correta do ambiente, preservação do patrimônio e
propiciar melhor conforto térmico, com um ambiente mais agradável de trabalho dos servidores e ao
atendimento público;
2.4 Devido o valor de conserto do ar-condicionado, com a mão de obra e a recarga de gás (pois o mesmo
está sem gás) se torna oneroso, face ao custo-benefício que o mesmo proporcionará por curto prazo,
sendo assim, solicita-se 02(um) Ar Condicionado 12000 BTUS SPLIT para suprir a demanda do setor, onde
o tráfego de pessoas é grande.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04910 4.4.90.52. 08 122 4015 2039 / 04911 4.4.90.52. 08122 4015 2039

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas a CPL até
11/12/2023.
Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, através do e-mail:
cpl@cacapava.sp.gov.br

Valor estimado do serviço é de R$ 8.500,00 (Oito Mil e Quinhentos Reais)

Caçapava,06 de dezembro de 2023.

Marcos Eduardo Bertti
Secretário de Gestão Pública

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º10179/2023 Edição nº 208, 06 de dezembro de 2023

Página 3 de 22

Edição nº 208 - Caçapava, 06 de dezembro de 2023